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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat nejběžnějšími počítačovými softwary, které

pracují v prostředí dynamické geometrie, konkrétně programy GeoGebra, Cabri II Plus a

Geonext. Z dostupných materiálů i vlastní tvorbou v programech se budu snažit o vytvoření

přehledného popisu těchto programů.

Hlavním záměrem mé práce pak je porovnání těchto programů a uvedení jejich předností i

záporů. Programy dynamické geometrie lze výborně uplatnit při didaktické činnosti i jinde.

Jde mi tedy o to, vytvořit ucelený text, který by čtenáři poskytl přehled o tom, jak který

program funguje, v čem se programy liší a co vše je možné v programech vytvořit, a to

srozumitelnou formou. Práci v programech budu také demonstrovat na několika řešených

příkladech.

Začátek práce stručně pojednává o dynamické geometrii obecně a základních pojmech,

které se jí týkají. Dál již práce rozebírá vybrané programy GeoGebra, Cabri II Plus a

Geonext. U každého z těchto programů je popsán vzhled jeho prostředí a fungování, což je

následováno ukázkou práce v těchto programech formou několika řešených příkladů.

V práci je také popsána práce v 3D prostředí dynamické geometrie, kterou nabízí programy

Cabri 3D v 2 a GeoGebra 5.0.

Poslední část práce se pak zabývá srovnáním těchto programů, včetně mého vlastního

pohledu. Budou zde uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých programů i několik

řešených úloh, které rozdíly mezi jednotlivými programy ukazují v praxi.

Výsledný text by měl sloužit především jako podrobný návod pro práci ve všech

zmíněných programech.
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1 Dynamická geometrie

1.1 Dynamická geometrie

Dynamická geometrie se začala rozšiřovat za v posledních deseti letech a to především

díky vývoji informačních technologií, v podstatě se jedná o geometrii v softwarovém

prostředí. Jedním z jejích hlavním úkolů je rýsování konstrukcí, které je však mnohem

přesnější a také rychlejší než dříve běžné rýsování na papír. V tomto případě hraje však

počítač pouze roli přesnějších rýsovacích potřeb. Základním rozdílem oproti klasickému

rýsování na papír je však možnost měnit volné prvky již hotové konstrukce, přičemž se

celý zbytek konstrukce překreslí automaticky tak, aby byly zachovány všechny vazby,

které byly při konstrukci dány (kolmice aby byly stále kolmé, rovnoběžky rovnoběžné

atd.). Mění se tak způsoby práce s geometrickými objekty. Je tedy možné pouze

za pomocí pohybu myši změnit různé vlastnosti narýsovaných objektů, například jejich

velikost, a získat tak libovolné množství nových konstrukcí a to během mnohem kratšího

časového intervalu, než kterého by bylo potřeba při rýsování nových objektů klasickou

metodou na papír. Zároveň máme jistotu velice přesné konstrukce. Díky této vlastnosti

dynamické geometrie lze mnohem jednodušším způsobem ověřovat matematické hypotézy

i objevovat nové vlastnosti geometrických objektů, neboť se již nemusíme omezovat

na vyvozování vlastností z konstrukce jediného objektu, jak tomu bylo při klasické verzi

na papír, ale máme možnost měnit parametry narýsovaných objektů a ověřit tak pravdivost

hypotéz i přiřčených vlastností na nekonečném množství bleskově vytvořených objektů.

[4], [7]

1.2 Základní pojmy dynamické geometrie

• Nákresna, tedy geometrické okno, zabírá většinu plochy geometrických softwarů.

Slouží k zobrazování všech geometrických obrazců, které uživatel v programu vytvoří a

vztahů mezi nimi. Následně pak uživateli umožňuje práci a manipulaci s těmito objekty.

Najede-li, například, uživatel myší na objekt v nákresně, zobrazí se jeho popis. Jednotlivé

útvary lze také dále posouvat, měnit jejich velikost, či je odstranit nebo „zneviditelnit“ tak,

aby se situace v nákresně stala přehlednější. Je to tedy způsob komunikace uživatele

s programem, který probíhá nejčastěji.
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• Dynamická geometrická figura je množina objektů zobrazovaných v nákresně,

jako jsou geometrické obrazce, čísla, textové pole apod. Obesně jde o výsledek

geometrické konstrukce. Jedná se o určitou dynamickou situaci v nákresně, která je však

vzhledem k nákresně nezávislá. Demonstrovat to lze například v prostředí 3D, kdy uživatel

může situaci v nákresně změnit změnou úhlu pozorování, čímž ovšem nedojde ke změně

nezávislé geometrické figury.

• Konstrukce představuje proces vytvoření geometrické figury v nákresně.

• Manipulace umožňuje uživateli měnit tvar a polohu geometrické figury. To může

uživatel učinit dvojím způsobem, a to buď přímo pomocí uchopení a posunutí vypraného

objektu pomocí myši, nebo nepřímo, kdy lze změnit například číselné hodnoty figury.

Pohyb figurou může také uživatel nastavit automaticky pomocí nástroje animace, kdy se

bude vybraný bod, nebo i více bodů, plynule pohybovat po objektu, kterému náleží.

• Stopa je didaktický nástroj, kdy při jeho použití označený objekt zanechá

v nákresně otisk trasy svého pohybu. Uživatel tak může v nákresně zobrazit například tvar

nejrůznějších křivek nebo množin. Nevýhodou je však to, že se jedná pouze o stopu, tudíž

s ní nelze dále pracovat jako s geometrickými objekty.

• Množina je dynamický objekt, který vznikne výpočtem velkého množství poloh

zvoleného objektu při jeho pohybu. Množinu lze také využít při další konstrukci.

• Geometrické objekty jsou všechny geometrické obrazce a tělesa, se kterými

uživatel pracuje (bod, přímka, mnohoúhelník a další), dále pak množiny bodů a dalších

objektů, souřadnicové osy nebo mřížové body. Tyto objekty dohromady tvoří

geometrickou figuru. Ne všechny objekty jsou však automaticky vnímány

jako geometrické objekty. Pokud, například, sestrojí uživatel čtverec z jednotlivých úseček,

nebude moct pomocí programu vypočítat jeho obsah, dokud vrcholy čtverce neproloží

mnohoúhelníkem, u kterého již obsah měřit lze.

• Volné objekty jsou takové objekty, u kterých může uživatel libovolně měnit jejich

hodnoty i polohu, a také nejsou závislé na žádném jiném objektu.

• Závislé objekty jsou závislé na poloze a hodnotách některé již existující

konstrukce a nelze je přímo změnit. S těmito objekty lze později manipulovat jen v rámci

objektu, se kterým jsou svázány, například uživatel může pohybovat s průsečíky

jen pomocí pohybu prvků, jejichž průsečíkem jsou.
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• Bod na objektu je příklad závislého objektu, kdy uživatel vytvoří bod vázaný

k vybranému objektu, v rámci kterého je pak možné s nově vytvořeným bodem pohybovat.

Pokud například uživatel vytvoří bod na kružnici, může s ním dále pohybovat

pouze po kružnici.

• Pomocné objekty jsou takové objekty, které jsou potřebné při konstrukci jiných

objektů.

• Skrytí / zobrazení objektů slouží k zakrytí nepotřebných objektů konstrukce,

například pomocných objektů, případně jejich následnému znovuobjevení.

• Ukazovátko (šipka) může sloužit k označení vybraných geometrických objektů,

k jejich uchopení a následnému pohybu nebo změně tvaru. Pomocí ukazovátka lze také

po vybrání příslušné funkce vytvářet nové geometrické objekty. Celkově obstarává

základní práci v software, kdy uživatel používá ukazovátko pro rozbalení variant

v jednotlivých panelech programů. [1]

1.3 Programy dynamické geometrie

Programy dynamické geometrie, jako jsou GeoGebra, Geonext či Cabri II Plus, umožňují

vytvoření geometrických objektů na obrazovce počítače, a to bez zviditelnění výpočtů

nutných pro sestrojení objektů, které by odváděly pozornost uživatele, jenž se tak může

plně soustředit na geometrickou plochu. Geometrické objekty vytváříme pomocí nabídky

nástrojové lišty. Základní objekty jako nový bod, přímku, úhel volitelné velikosti nebo

kružnici můžeme umístit libovolně do prostoru nákresny. Řadíme je pak do skupiny

volných geometrických objektů. Navázat na tyto základní objekty pak můžeme vytvořením

geometrických útvarů dle jejich podmínky sestrojení jako kolmice na danou přímku

procházející daným bodem, tečna z daného bodu nebo průsečík dvou různoběžných přímek

a další. Ty patří do skupiny vázaných geometrických objektů. V nabídce nástrojové lišty si

také můžeme zvolit různé typy zobrazení jako osová a středová souměrnost, posunutí,

kruhová inverze nebo stejnolehlost.


[…]


funkci Zobrazení → Posunutí. Jako první si v nákresně zobrazí zadané rovnoběžky a

libovolně mezi nimi zobrazí bod 𝐵. Dále uživatel sestrojí osu pásu 𝑜 mezi rovnoběžkami.

Na této ose 𝑜 uživatel libovolně zvolí bod 𝑇, kde 𝑇 je střed pomocné kružnice 𝑙(𝑇, |𝑜𝑝| =

|𝑜𝑞|), která neprochází bodem 𝐵. Bodem 𝐵 povede uživatel rovnoběžku s osou 𝑜 a získá

tak dva průsečíky s kružnicí 𝑙, body 𝐿 a 𝑀. Vektor posunutí 𝑢⃗ je pak určen vzdáleností

|𝐵𝐿| a druhý vektor posunutí 𝑣 zas vzdáleností |𝐵𝑀|, z čehož vyplývá, že úloha má dvě

řešení. Nyní již stačí použít tlačítko Zobrazení → Posunutí. Uživatel nejprve označí

pomocnou kružnici 𝑙 a pak označí myší na vektor 𝑢⃗ tak, že klikne nejprve na bod 𝐿 a

následně na bod 𝐵 a v nákresně se tak vykreslí kružnice 𝑘1, která je prvním řešením úlohy.

Kružnici 𝑘2, která je druhým řešením úlohy, zobrazí uživatel obdobně jen s použitím

vektoru 𝑣 . Úloha má tedy dvě řešení.

Obrázek č. 47: Apolloniova úloha v programu GeoGebra (Zdroj: vlastní zpracování dle GeoGebra)
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Pokud by uživatel chtěl tutéž Apolloniovu úlohu vyřešit v programu Cabri II Plus, využil

by stejný postup konstrukce jako při práci v programu GeoGebra, neboť oba programy

nabízí možnost geometrického zobrazení posunutí, což uživateli značně usnadní práci.

Jediným rozdílem je nutnost vytvoření vektoru přímo pomocí tlačítka Přímky → Vektor,

což v programu GeoGebra nebylo třeba, při konstrukci výsledných kružnic pak stačí použít

funkci Zobrazení → Posunutí a kliknout myší na pomocnou kružnici 𝑙 a pak na příslušný

vektor.

Obrázek č. 48: Apolloniova úloha v program Cabri II Plus (Zdroj: vlastní zpracování dle Cabri II Plus)

Jelikož program Geonext, kromě osové a středové souměrnosti, neposkytuje uživateli

možnost žádného dalšího zobrazení, je třeba provést konstrukci Apolloniovy úlohy

odlišným způsobem než v předchozích dvou programech, a to metodou množin bodů dané

vlastnosti.

Začátek konstrukce bude až do sestrojení osy pásu 𝑜 určené přímkami 𝑝 a 𝑞 totožný, jako

u předchozích dvou případů. Tato osa je zároveň první množina dané vlastnosti, konkrétně
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se jedná o množinu středů všech kružnic dotýkajících se zadaných přímek. Odlišnost

od předchozích dvou konstrukcí začíná při zobrazení druhé množiny dané vlastnosti,

kterou je kružnice 𝑙 se středem v bodě 𝐵 a poloměrem o vzdálenosti poloviny délky

vzdálenosti rovnoběžek 𝑝 a 𝑞. Kružnice 𝑙 protne osu 𝑜 ve dvou průsečících 𝑅 a 𝑆, což jsou

současně středy hledaných kružnic 𝑘1 a 𝑘2.

Obrázek č. 49: Apolloniova úloha v program Geonext (Zdroj: vlastní zpracování dle Geonext)
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Závěr

Programy dynamické geometrie nabízí uživateli širokou paletu funkcí pro geometrické

konstrukce, čehož lze využít nejen při didaktické činnosti. Ve své diplomové práci jsem se

tedy snažila popsat tyto funkce a demonstrovat možnosti programů na řešených příkladech.

Konkrétně jsem pracovala s programy GeoGebra, Cabri II Plus a Geonext, ale

na současném trhu existuje i řada dalších programů dynamické geometrie.

Osobně se mi nejlépe pracovalo v programu GeoGebra. Práce v programu mi připadala

snadná a intuitivní. Panel nástrojů je srozumitelně uspořádaný, navíc obsahuje velké

množství funkcí. Výborně se mi pak pracovalo s příkazovým řádkem, který program

GeoGebra z uvedených programů nabízí jako jediný. Konstruování nejrůznějších objektů,

například křivek grafů, je tak mnohem snadnější a rychlejší. Tento program navíc nabízí,

krom konstruování v 2D, také možnost práce v 3D prostoru. Tuto možnost nabízí ještě

program Cabri 3D v 2, a tudíž by se mohly oba programy zařadit do kategorie 3D

prostředí. Oproti tomu software Geonext umožňuje konstruování pouze v 2D prostoru, a

tak je možné ho zařadit do skupiny tradičních programů dynamické geometrie. Celkově

však nemohu říct, že některý z programů byl výrazně horší než ostatní. Přesto bych ale

vyzdvihla program GeoGebra, který toho při konstruování zvládne nejvíce a navíc je

zdarma dostupný široké veřejnosti.

Důležitou částí práce je pak srovnání vybraných programů. To jsem se pokusila ukázat

také v několika řešených úlohách. Své poznatky jsem pak shrnula v tabulce.

Na závěr dodávám, že práce v programech dynamické geometrie mi připadala velice

podnětná. Modelování ve 3D prostoru pro mě bylo zcela nové, ale čím více, jsem se

ponořila do práce, tím zajímavější mi vše přišlo. Proto si myslím, že i ve školním prostředí

naleznou tyto softwary kladnou odezvu.
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Resumé

The thesis introduces selected programmes of dynamic geometry which are available

on contemporary market. In the first part of the text the necessary theory of the dynamic

geometry is defined. After the author presents particular programmes, their functions and

application including examples. Last of all the author compares particular programmes.
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