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Autorka se ve své práci s názvem Srovnání vybraných programů dynamické geometrie
zabývá porovnáním prostředí, vlastností a funkcí tří vybraných geometrických programů,
konkrétně bezplatně dostupné GeoGebry a Geonextu a placeného programu Cabri II Plus.
Text práce je rozdělen do šesti kapitol, přičemž první je věnována obecněji tématu dynamické
geometrie, základním pojmům z této oblasti a programům pracujícím s dynamickou geometrií
(bohužel jsou vyjmenovány pouze tři výše zmíněné a v práci porovnávané). V následujících
třech kapitolách jsou pak postupně popsány GeoGebra, Geonext i Cabri II Plus, na což
navazuje kapitola pátá pojednávající o 3D verzích programů Cabri a GeoGebra. V závěrečné
šesté kapitole je pak provedeno samotné srovnání a popsány rozdíly mezi vybranými
programy.

Práce svým rozsahem i obsahem vcelku odpovídá zadání, i když lze bohužel poznat,
že vznikala poměrně ve spěchu před blížícím se termínem odevzdání. Menší problém snad
mohl také nastat při samotném srovnávání programů, kdy byl seznam položek, podle nichž
bude porovnávání probíhat, vytvářen v podstatě „za pochodu“, a tomu odpovídá i výběr úloh
pro srovnání.

Na druhou stranu je nutné uznat, že autorka zevrubně popsala prostředí všech tří
vybraných programů, což jistě ve své budoucí praxi učitelky bohatě využije. Totéž platí i pro
studium 3D verzí programů GeoGebra a Cabri a práci v nich, přičemž je třeba přihlédnout i
k tomu, že v této oblasti existuje menší množství vhodných zdrojů, než je těch týkajících se
práce s geometrickými programy v rovině. Zároveň je též potřeba zmínit autorčin samostatný
přístup při zpracovávání práce.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce a proto ji
doporučuji k obhajobě. V klasifikaci se přikláním k hodnocení stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 12. V. 2016 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.